INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE – Edital 21/2021

Declaro, para os devidos fins, que eu ___________________________________________,

matrícula SIAPE nº ______________, cargo __________________________________, lotado(a)

no(a) _____________________________________________, devidamente matriculado(a) no

Curso ________________________________________________, em nível de ________________,

da Universidade/Instituto_____________________________________________________, tenho

ciência das obrigações inerentes ao recebimento dos incentivos previstos no Edital 08/2020 do

Programa de Incentivo à Qualificação do IFPB, e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as

seguintes cláusulas:

I. Ser servidor em efetivo exercício no IFPB;

II. Não possuir titulação igual ou superior à requerida;

III. Não receber bolsa de estudos da CAPES ou de qualquer outra instituição de fomento;

IV. Desenvolver projeto de pesquisa alinhado ao desenvolvimento de minhas competências

relativas ao IFPB, ao meu cargo efetivo e à função gratificada exercida, se houver.

IV. Comunicar, imediatamente, à PRPIPG quaisquer alterações relativas à descontinuidade ou à

conclusão do curso;

VI. Ressarcir ao IFPB eventuais benefícios indevidos, ou em caso de desistência do curso sem

justificativa, a totalidade do investimento;

VII. Após a conclusão do curso, permanecer no IFPB por período igual ao de recebimento do apoio

financeiro.

A inobservância dos itens citados acima, e/ou prática de qualquer fraude pelo(a) servidor(a),

implicará(ão) no cancelamento dos incentivos, com a restituição integral e imediata dos recursos,

reajustados de acordo com os índices previstos em lei competente.

Local e data: ________________________, ____/____/______.

Assinatura do servidor: __________________________________